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 زهرا محمدزاده   1 اعظم زارع میرک  آباد2   

 اثربخشی بازیهای گروهی 
 بر بهبود مهارتهاي اجتماعی کودکان 

پيش  دبستانی

 تاریخ دریافت:                 99/12/11 تاریخ پذیرش: 1400/6/25

Email: Mohammadzadeh4850@yahoo.com ............................................ .1. نویسنده مسئول: دکتری روانشناسی تربيتی، مدرس دانشكده رفاه
Email: az.zareh@yahoo.com ...................... .2. دکتری روانشناسی تربيتی، مشاور آموزش و پرورش منطقه 15 تهران، مدرس دانشگاه فرهنگيان

ضعف در مهارتهای اجتماعی کودکان با آسیبهای متعدد در دوران کودکی و بزرگسالی همراه 
اســت. پژوهش حاضر، با هدف بررســی تأثیر بازیهای گروهی بر بهبود مهارتهاي اجتماعی 
کودکان انجام شده اســت. مطالعه حاضر از نوع مطالعه نیمه آزمایشی، با طرح پیش آزمون، 
پس آزمون، پیگیری و با گروه کنترل بود. از میان کودکان 6-5 ساله مراکز پیش  دبستانی واقع 
در منطقه 2 شهر تهران و با مهارت اجتماعی ضعیف، با روش نمونه گیری هدفمند، 03 کودك 
انتخاب و به طور تصادفی در دو گروه آزمایش )15 نفر( و کنترل )15 نفر( جایگزین شــدند. 
به منظور آموزش مهارتهاي اجتماعی، اعضای گروه آزمایش به مدت ده جلســه و دو بار در 
هفته در بازیهای گروهی شرکت کردند. برای ارزیابی رفتارهای اجتماعی از مقیاس مهارتهای 
اجتماعی ماتسون استفاده شد. داده های به دست آمده با آزمون آماری تحلیل واریانس آمیخته 
آنالیز شدند. نتایج نشان داد که بازیهای گروهی بر بهبود مؤلفه های مهارتهاي اجتماعی شامل 
مهارتهای اجتماعی مناســب، رفتارهای غیراجتماعی، پرخاشگری، برتری طلبی و رابطه با 
همسالان در کودکان پیش  دبستانی مؤثر است )p < 0/05(. بر این اساس، متخصصان فعال در 
حوزه کار با کودکان می توانند در کنار سایر مداخلات از بازیهای گروهی نیز به منظور اصلاح و 

تقویت مهارتهای اجتماعی در کودکان بهره ببرند.

کليد واژگان:  مهارتهاي اجتماعی، بازیهای گروهی، کودکان پیش دبستانی 
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 مقدمه

دبســتان بيش از گذشــته مورد توجه  امروزه اهميت و ضرورت آموزش و پرورش در دوره پيش از 
است که اين نشان دهنده افزايش روز افزون متقاضيان آموزشهای اين دوره و ضرورت تهيه برنامه های 
غنی برای آنهاســت. مهارتهای اجتماعی يكی از مهـم تـــرين دســتاوردهای دوران کودکی شناخته 
می شــوند )بوشامپ و اندرســون1، 2010( و پرورش آنها يكی از اهدافی است که در آموزش کودکان 
پيش  دبســتانی مورد تأکيد است. موضوع مهارتهاي اجتماعي مناسب در کودکان و نوجوانان بخشي از 
مســئله اجتماعي شدن2 آنان است و اجتماعي شدن نيز جرياني اســت که در آن هنجارها، مهارتها، 
انگيزه  ها، نگرشــها و رفتارهای فرد شــكل مي گيرد )دورلاک3 و همكاران، 2010؛ کالول و ليندسی4، 
2005(. رشــد و تحول اجتماعی در سايه اجتماعی شدن موجب ســازگاری و برقراری ارتباط سالم و 
مناســب کودکان و نوجوانان با اطرافيان می شود و از اين رهگذر، آنان را قادر به شكوفايی تواناييهای 
بالقوه خود می سازد )بولاتسكی -  شــيرر5 و همكاران، 2012؛ درخشانی و همكاران، 1391(. بنابراين 
خانواده و آموزشــی و تعامل ميان اين دو  شــناخت به موقع و آمــوزش مهارتهاي اجتماعی در محيط 
مي تواند کودکان را به ســمت رفتارهاي مثبت اجتماعي ســوق دهد )ملاحــی و همكاران، 1398( و 
راستا، آموزش مهارتهای اجتماعی به کودکان و نوجوانان، همواره يكی از اهداف اساسی نظام  درهمين 

تربيت بوده است. و  رسمی تعليم 
مهارتهــای اجتماعی مانند همياری، جرأت  ورزی، خودمهارگری، همكاري، مشــارکت با ديگران، 
کمك کــردن، آغازگر برقراري رابطه، تقاضــاي کمك کردن، تعريف و تمجيد از ديگران، تشــكر و 
قدرداني کردن و مســئوليت پذيری، رفتارهای آموخته شــده قابل مشــاهده  ای هستند که فرد را در 
ديگران و پرهيز از رفتارهای نامعقول اجتماعی ياری می  رسانند )لوينگستون6  برقراری ارتباط مؤثر با
اين حال برخی از کودکان، به ويژه کودکان دچار اختلالات رفتاری و ارتباطی  و همــكاران، 2019(. با
موفق به فراگيري مهارتهای اجتماعی نمی شــوند. از سويی هم، کودکان با مهارتهای اجتماعی پايين 
پايين و مهارتهاي ارتباطی ضعيف رنج می برند  ازمعضلات متعدد مانند مشكلات تحصيلی، عزت  نفس 
مقابل، کــودکان با مهارت اجتماعی بالا از ايجــاد رابطه مؤثرتر  )کارپنــدال و لوئيــس7، 2004(. در 
ديگران و به خصوص همســالان و موفقيت بيشــتر در محيط آموزشــي خبر می دهند )پيرعباسی  با
و صفرزاده، 1398(. کودکان با مهارت اجتماعی ضعيف به ســبب رفتارهای خود بيشــتر در معرض 

1. Beauchamp & Anderson
2. Socialization
3. Durlak
4. Colwell & Lindsey
5. Bulotsky-Shearer 
6. Livingston
7. Carpendale & Lewis
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انزوای اجتماعی و طرد از اجتماع قرار دارند، چرا که با واکنشــهای منفي بزرگسالان و کودکان ديگر 
روبه رو مي شــوند که اين خود زمينه افت بيشــتر عزت  نفس و ضعف بيشتر در مهارتهای اجتماعی را 
واقع، در اين گروه از کودکان، انزوای اجتماعی  در آنهــا فراهم می کند )لاو1 و همــكاران، 2017(. در
احتمال کســب نمرات پايين در مدرســه، اخراج شدن از مدرسه، اعتياد به مواد مخدر، طرد شدن  بر
جنايت و گسترش بيشــتر حالات روانی و رفتاری مشكل  دار  و  ازســوی همسالان، گوشه  گيری، جرم 
مانند افســردگی، احســاس تنهايی، پرخاشــگری، مهار ضعيف خلق، بحث کردن با ديگران و بروز 
رو  اين  مشكلات رفتاري جدي در نوجوانی می  افزايد )دافنر2 و همكاران، 2020؛ کارليسل3، 2015(. از 
اين کودکان کمك کرد  بايــد با تدوين برنامه هــای مداخلاتی لازم، به بهبود مهارتهای اجتماعــی در
هم زمينه توان برقراری ارتباط مؤثر در آنها فراهم شــود و هم از پيشروی دامنه آسيبهای رفتاری،  تا

ارتباطی و عاطفی در آنها پيشگيری شود.
پژوهشــگران در تــلاش برای يافتن راهــی برای آمــوزش مهارتهاي اجتماعی بــه کودکان و 
کاهش مشــكلات رفتاری و عاطفی، بازيهای گروهی را توصيــه می کنند. در واقع، با توجه به اينكه 
درسنين کودکی، آموزش غير مستقيم کودکان بر آموزش مستقيم اولويت دارد و با توجه به گرايش 
و علاقه آنان به بازی، چنانچه از بازيهای گروهی به منزلة يك وســيله آموزشــی بهره گيری شــود، 
کــودکان مهارتهاي اجتماعی و رفتار مناســب را  بهتر خواهند آموخت )گائو4 و همكاران، 2015( و 
اين در مورد کودکان با مشــكلات رفتاری از اهميتی خاص برخوردار اســت. نخستين ديدگاههای 
بازی که در اواخر قرن نوزدهم و ســالهای نخســتين قرن بيســتم پديد آمده  اند، بر اهميت زيستی 
)ژنتيكی( بازی تأکيد کرده اند. يعنی آنها بازی را ســازوکاری غريزی توصيف   کرده اند که هم سبب 
رشــد جسمی بهينه می شــود و هم نشانگر تاريخ تكاملی نوع بشر اســت. هربرت اسپنسر )1989( 
نظريه انرژی مازاد، بازی را امری ضروری می داند که امكان تخليه انرژی انباشته شده در کودکان  در
را فراهم می کند. او معتقد است که بازی علاوه بر صرف انرژی اضافی، برای تقليد از رفتار اطرافيان 
به ويژه والدين نيز مفيد اســت. اريكســون معتقد است که بازی سبب رشــد رفتارهای اجتماعی و 
بازی موجب اجتماعی  جامعه پســند در کودک می شــود. همچنين مشخص شده اســت که فرايند 
نفس و يادگيری در کودکان می شود )آذرپيك و نصری، 1396(. بازيهای  به  شــدن، افزايش اعتماد 
گروهی تكنيكی محســوب می شــود که در طول آن کودک فرصتی جهــت آزمودن و تجربه کردن 
موضوعات مختلف، تحت آرمانی  ترين شرايط را به دست خواهد آورد )پيرعباسی و صفرزاده، 1398(. 
اغلــب کودکان فاقد مهارتهای لازم برای بيان اضطراب و ترســهای خودند و بازی  درمانی جايگزينی 

1. Lau
2. Daffner
3. Carlisle
4. Gao
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 مناســب برای درمــان مبتنی بر گفت وگو اســت. فراينــد بازيهای گروهی زمينه  ســاز يك ارتباط
بين -  فردی پويا بين کودک و همســالان اســت که در قالب آن، رشد يك ارتباط امن برای کودک 
تســهيل می شــود و کودک می تواند به طور کامل خود را بيان کند )شــجاعی و همكاران، 1398(. 
بازی موجب می شــود که کودک احساســات درونی  اش را در قالب ارتباطات بيرونی  اش بيان کند و 
طريق، بســتری برای توسعه تمايلات، مهارتهای ارتباطی و افزايش سازگاری کودک با محيط  اين  از
اطرافش فراهم می شــود )فتاحی اندبيل و همــكاران، 1397(. کودک در خلال بازی به ويژه بازيهای 
گروهی، به مفاهيم ذهنی جديدی دست می يابد و مهارتهايی بيشتر و غنی  تر کسب می کند )ياگمن1 
و همكاران، 2018(. در بازيهای گروهی، اين امكان فراهم می شود تا کودک با همسالان خود ارتباط 
به تجربه الگوهای رفتاری، هيجانی و ارتباطی  دوجانبه و برابر برقرار کند و در بافت اين ارتباط قادر 
متفاوت خواهد بود که خود می تواند زمينه  ای برای رشــد و تحول وی باشد. به عبارت ديگر، در بستر 
ارتباطی فراهم شده در قالب بازی گروهی با همسالان است که کودک می تواند بدون ترس و نگرانی 
از قضاوتهای احتمالی از جانب بزرگســالان و با احســاس رهايی، آزادی و استقلال به رابطه  ای برابر 
با کودکان همســن خود بپردازد و در تعامل با آنها هم با بســياری از الگوهــای رفتاری و ارتباطی 
آشــنا شود و هم بازخورد هر يك را مشاهده کند و به اين طريق يادگيری صورت گيرد )آذرپيك و 
نصری، 1396(. بازی کردن با همسالان، تقسيم تخيل و واقعيت با آنها و نمايش مهارتهای خود در 
موقعيت اجتماعی برای هر کودکی انگيزه  بخش و انرژی  دهنده اســت و اين خود زمينه  ای می شــود 
بتواند در آينده در جامعه بزرگسالان موفق  تر عمل کند )ماير2 و همكاران، 2018(. بنابراين، بازيها  تا
به ويژه بازيهای گروهی با فراهم کردن زمينه حضور کودک در اجتماع، از راه آشــنايی آنها با اصول 
زندگی جمعی و ايجاد فرصت برای يادگيری چگونگی رفتار با ديگران،  به رشــد اجتماعی و اخلاقی 

می کنند )تمجيدتاش، 1390(.  او کمك 
پژوهشــهاي انجام شده در زمينه اثربخشــی بازيهای گروهی به کارايی اين روش اشاره کرده اند. 
 ملاحی و همكاران )1398( در مطالعه خود به بررســی تأثير بازی  درمانی گروهی با رويكرد گشتالتی
بر رفتارهای ضد اجتمـاعی و پـرخاشـگری در کـودکـان آسـيب ديـده جـنسی پـرداختـه انـد. طـبق 
نتـــايج حـــاصل، بازی  درمانی گروهی با رويكرد گشتالتی در متغيرهای وابسته شامل پرخاشگری و 
مهارتهای اجتماعی تفاوتی معنادار ايجاد کرده و موجب وضعيت کودکان تحت مطالعه در اين متغيرها 
 شده اســت. پيرعباسی و صفرزاده )1398( در مطالعه  ای  به بررســی اثربخشی بازی  درمانی گروهی
بــر مهارتهای اجتماعی و عملكرد حافظه دانش آموزان دختــر با اختلال يادگيری خاص پرداخته اند. 
 نتايــج نشــان داد بازی  درمانی گروهــی موجــب بهبــود مهارتهــای اجتماعی در ابعــاد همكاری،

1. Yogman 
2. Meijer 
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 ابراز وجود، خويشــتنداری و ارتقای عملكرد حافظه کوتاه مدت در ابعاد ديداری و شنيداری، درگروه 
آزمايش شــده اســت. نتايج پژوهش پورشكوری شــارمی و همكاران )1390( نشان داد که بازيهای 
کودکانه موجب رشــد اجتماعی کودکان دبســتانی می شــود. موللي و همكاران )1394( پژوهشی 
 به منظور بررســي اثربخشــي بازي  درماني گروهي بــر مهارتهاي اجتماعي کودکان پيش  دبســتاني
 آســيب ديده شــنوايي انجــام دادنــد و نشــان دادنــد کــه بازي  درماني گروهــي اثــر معناداري

بهبــود مهارتهاي اجتماعي کودکان آســيب ديده شــنوايي دارد. در پژوهشــی، آذرپيك و نصری  بر
)1396( نشــان دادند که بازيهای گروهی و محلی موجب بهبود مهارتهای اجتماعی در دانش آموزان 
کم توان ذهنی می شــود. کارپندال و لوئيس )2004( در پژوهشــی به اين نتيجه دســت يافتند که 
رشــد فهم اجتماعی کودکان زمانی اتفاق می افتد که آنها هم از طريق تجارب شخصی و هم از طريق 
ديگران، دانســتنيهای خود را توسعه دهند. همچنين رفتارهای اجتماعی از راه  ارتباطات اجتماعی با
فعاليتهای مختلف مانند بازيهای گروهی و مشارکت در گروههای اجتماعی به دست می آيد. لوبلانك1 
پژوهشــی ديگر نشــان دادند کــه بازی در تقويــت درک متقابل اجتماعی  و همكاران )2013( در
درکــودکان و ايجاد فرصت تعامل با ديگران مؤثر اســت. با اين حال تابه  حــال مطالعه  ای در زمينة 
بررســی تأثير بازيهای گروهی در بهبود مهارت اجتماعی و مشكلات رفتاری در کودکان با مشكلات 

رفتاری انجام نگرفته است.
می رســد که ضعف در مهارتهــای اجتماعی به ويــژه در دوره کودکــی می تواند به عنوان  نظر  به 
است  يك معضل اساسی، با تشديد رفتارهای مشكل  ساز و انزوای اجتماعی بيشتر در کودک همراه بوده 
و زمينه آســيبهای متعدد و عميق تر و دامن زدن به مشــكلات ارتباطی و رفتاری را فراهم  ســازد و 
بر دشــواريهايی که اين کودکان و والدين و معلمان آنها با آن مواجه اند بيفزايد. بنابراين لازم اســت 
طريق  اين  به منظــور آموزش مهارتهای اجتماعی در اين کودکان، در پی راهكارهای مناســب بود تا از 
آمدن بر ضعــف مهارتهای اجتماعی در اين کــودکان، آنها را در راســتای ارتقای اجتماعی  بــا فائق 
شــدن بهينه و رهايی از مشــكلات اجتماعی و ارتباطی ياری رساند. با توجه به اينكه بازيهای گروهی 
پی  می تواند راهكاری بالقوه مؤثر برای رفع آسيبهای روانی مختلف در کودکان باشد، مطالعه حاضر در 
پرسش است که آيا بازيهای گروهی در بهبود مهارتهای اجتماعی مناسب، رفتارهای  اين  پاسخگويی به 
غيراجتماعی، پرخاشــگری، برتری  طلبی و رابطه با همسالان در کودکان با مهارتهای اجتماعی ضعيف 

اثربخش  اند؟ فرضيه های پژوهش عبارت اند از:
1. بازيهای گروهی در بهبود مهارتهای اجتماعی مناسب در کودکان با مهارتهای اجتماعی ضعيف 

اثربخش  اند.

1. LeBlanc
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2. بازيهای گـروهی در بهبود رفتـارهای غـيراجتماعی در کـودکان با مهارتـهای اجتماعی ضعيف 
اثربخش  اند.

3. بازيهای گروهی در بهبود پرخاشگری در کودکان با مهارتهای اجتماعی ضعيف اثربخش  اند.
4. بازيهای گروهی در بهبود برتری  طلبی در کودکان با مهارتهای اجتماعی ضعيف اثربخش  اند.

5. بازيهای گروهی در بهبود رابطه با همسالان در کودکان با مهارتهای اجتماعی ضعيف اثربخش  اند.

 روش  پژوهش

پژوهش حاضر از نوع نيمه آزمايشــی، با طرح پيش آزمــون، پس آزمون، پيگيری و با گروه کنترل 
بود. جامعه آماری اين مطالعه شــامل کودکان 5 تا 6 ســاله با مهارتهــای اجتماعی ضعيف از مراکز 
پيش  دبستانی منطقه 2 شــهر تهران بودند. 30 کودک با مهارت اجتماعی پايين با روش نمونه گيری 
هدفمند و بر اساس معيارهای ورود و خروج انتخاب و به صورت تصادفی در دو گروه 15 نفری آزمايشی 
و کنترل گمارده شدند. معيارهای ورود به پژوهش شامل ضعف در مهارت اجتماعی، نداشتن بيماری 
جسمی و روانی حاد و معيارهای خروج شامل استفاده از خدمات مشاوره و روان شناختی از ساير مراکز 
پژوهش  ضمن اجرای پژوهش، ابتلا به بيماريهای جسمی يا اختلالات روانی، عدم تمايل به شرکت در
 و غيبــت بيش از دو جلســه در برنامه بازی گروهــی بودند. به منظور جمع آوری داده هــا از ابزار زير

استفاده شد:
 مقیاس مهارتهای اجتماعی ماتسون: اين مقياس را ماتسون و اولنديك در سال 1983 برای 
 ارزيابی مهارتهای اجتماعی کودکان 4 تا 18 ســاله ساخته  اند. اين مقياس شامل 56 پرسش

و پنج خرده مقيــاس )مهارتهای اجتماعی مناســب، رفتارهای غيراجتماعی، پرخاشــگری و 
رفتارهای تكانشی، برتری طلبی و اطمينان زياد به خود و رابطه با همسالان( است که به کمك 
وقت  مقيــاس پنج درجه ای نمره گذاری می شــود. هر آزمودنی در يكــی از پنج مقوله از هيچ 
)1( تا هميشــه )5( درجه بندی شده و دامنه نمره ها از 56 تا 280 در نوسان است )رضايی و 
حافظی، 1390(. شيوه نمره گذاری سؤالات شماره 19 تا 47، 49، 50، 52، 54 و 55 به صورت 
معكوس است و نمره بيشتر به معنای مهارت اجتماعی بهتر است. ماتسون و همكاران )2010( 
بررسيهای جديد خود به بررسی ويژگيهای روانسنجی اين مقياس پرداخته و نشان داده اند  در
کــه مقياس مهارتهای اجتماعی از ثبــات درونی و پايايی بالا در بازآزمايی برخوردار اســت، 
به طوری کــه ضريب آلفای کرونباخ برای خرده مقياســهای اين مقياس در دامنه  ای بين 0/84 
تا 0/93 قرار دارد و ضريب پايايی بازآزمايی آن 0/87 گزارش شــده است. همچنين ماتسون 
و همكاران )2010( در مطالعه خــود، روايی همگرا و روايی افتراقی اين مقياس را قابل قبول 
دانســته  اند. در ايران نيز يوســفی و خير )1381( مقياس مهارتهای اجتماعی ماتسون را روی 
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562 دانش آموز پســر و دختر در شيراز مورد بررسی قرار داده و نشان داده اند که اين مقياس 
از روايی مطلوب و مناســب برخوردار اســت و همچنين پايايی آن بــا روش آلفای کرونباخ و 
تصنيف برای کل مقياس0/86 گزارش شــده است. برای تعيين روايی سازه آن از روش آماری 
تحليل عاملی به شــيوه مؤلفه های اصلی استفاده شــده که مقدار ضريب کفايت نمونه برداری 
0/86 به دست آمده است. همچنين در پژوهش رضايی و حافظی )1390(، پايايی با استفاده از 
ضريب آلفای کرونباخ برای خرده مقياسهای مهارت اجتماعی در دامنه  ای بين 0/86 تا 0/95 

گزارش شده است. 

 روش اجرا
در مرحله اول، معرفی نامه  ای برای انجام دادن پژوهش از دانشــگاه الزهرا صادر و به مراکز پيش -
دبســتانی مورد نظر داده شد. با ارائه معرفی  نامه و اهداف پژوهش سعی شد که همكاری مراکز پيش -

دبســتانی به اهميت پژوهش حاضر جلب شــود. در مرحله دوم، از ميان کودکان 6-5 ساله در مراکز 
پيش  دبســتانی مورد نظر، به گزينش کودکان با مهارت اجتماعی ضعيف پرداخته شــد. بدين منظور، 
بــا توجه به دامنه نمره 280-56 برای مقياس مهارتهای اجتماعی ماتســون، کودکانی که بر اســاس 
نمره گذاری مربيان، نمره ای کمتر از يك سوم اين دامنه نمره را کسب کرده بودند، يعنی نمره ای کمتر 
از 130 داشــتند، به عنوان کودک با مهارت اجتماعی ضعيف انتخاب شــدند. در مرحله بعد، از ميان 
کودکان، با توجه به معيارهای ورود و خروج، تعداد 30 کودک انتخاب شــدند و به صورت تصادفی  اين 
در دو گروه آزمايش و کنترل قرار گرفتند. کودکان گروه آزمايش طی ده جلسه و در هر هفته دوجلسه 
در بازيهای گروهی که پژوهشگر طراحی کرده بود، شرکت کردند. انتخاب و طراحی هر يك از بازيها، 
پــس از مطالعه منابع گوناگون و گردآوری اطلاعات، مشــورت با مربيــان مهدکودک و راهنماييهای 
اساتيد در زمينه چگونگی آموزش مهارتهای اجتماعی از راه بازيهای گروهی انجام گرفته است )جدول 
شــماره 1(. در جلســه  های بازی علاوه بر هدف اصلی )ارتقای مهارتهای اجتماعی(، چند هدف فرعی 
توجه قرار گرفت. اول آنكه همه کودکان بايد در بازيها شــرکت داشــته باشند و هيچ کودکي  نيز مورد 
از بازيها حذف نشــود. دوم آنكه بازيها موجب تحريك ارتباطات غيرکلامي در گروه شوند. سوم آنكه، 
در دســتيابی به اهداف بازيها، همكاري اعضا بســيار ضروري و لازم بود و هدف آخر اينكه، بازيها بايد 
موجب تفريح و سرگرمي کودکان شوند. در ضمن بازيها با ويژگيهای رشدی و سنی کودکان هماهنگ 
بودند. پژوهشگر پيش از اجراي هر بازي، نحوه اجراي آن را به صورت عملي و عيني به کودکان آموزش 
می  داد. در مرحله آخر، مدتی پس از پايان جلسه  های آموزش و همچنين دو ماه پس از مداخله، مجدداً 
پرسشــنامه مهارتهای اجتماعی برای انجام پس آزمون و پيگيری از سوی مربيان کودکان هر دو گروه 

)کنترل و آزمايش( تكميل شد.
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 جدول 1.    فهرست بازیها بر حسب مؤلفه های مهارتهای اجتماعی و اهداف هر جلسه                                                                                                                           

اهداف هر جلسهبازیهای گروهیفهرست بازیها

همکاری

 بشقابگردان  )دست به دست کردن يك کتاب همراه با آهنگ 
موسيقی در قالب يك گروه 5 نفری و دادن کتـاب به گـروه 
 ديگر به هنگام توقف آهنگ(،  بادکنک بازی  )همكاری با هم
 بـرای باد کـــردن بادکنكهـا و بـازی مشـــارکتی با آنهـا(،
پازل، تعادل کتاب  )بچه ها به نوبت با کتابی روی سرشان و تلاش 
برای نيفتادن کتاب، مسافتی را  طی می کردند(،  رنگ آمیزی   
)همه کــودکان با همكاری هم روی مقوايی بزرگ نقاشــی 
کشيدند(،   دوست من کمکم کن  )بچه ها در قالب يك گروه، 
به نوبت از يكديگر بـرای پيدا کردن يك آدرس خاص کمك 
 می خواســتند(،    دستش ده   )بچه ها همراه با يك موسيقی،
يك روسری را دست به دست می کردند و اين دست هر کسی 
می رســيد بايد می  گفت: دســتش ده(،   قاطی کن جدا کن 
)مقداری مخلوط نخود و لوبيــا در اختيار دو گروه از بچه ها 
 قرار می  گرفت و هر گروهی که زودتر می توانســت اين دو را

 از هم جدا کند، برنده می شد(،   برج  سازی و شکل  سازی .

مشارکت و همكاري با ديگران 
هماهنگي با گروه و نحوه مشارکت با آن

تشكيل گروه 
برقراري رابطه و همكاري 

افزايش مهارت کلامي و غيرکلامي
پيروي از نظرات دوستان و عدم تك  روی 

پذيرفته شدن کودک از سوی کودکان ديگر

همدلی

 کلاغ پر  )بچه ها به نوبت با کلمه کلاغ پر يك احساس، رفتار، 
 موضوع و... را که دوست نداشتند، می  گفتند(،   چی فرق کرده

)يكی از بچه ها بايد شــئی را که بچه های ديگر مكانش را در 
کلاس تغيير داده بودند تشــخيص می دادند(،   کی گمشده 
)بچه ها هر يك نقش يك بچه گمشــده را بازی و احســاس 
خــود را بيان می کردند(،   صندلی احساسات  )نشستن روی 
 صندلی و بيـان احسـاســـات خود دربـارة يك مـوضـوع(،

بازی احساسات )يك سری تصاوير چهره انسان به بچه ها نشان 
داده می شد و از آنها خواسته می شد تا احساسات را تشخيص 
 دهند(،   من احساس دارم  )بچه هـا از يـكديگر احساساتشان را
 دربارة موضـوعی خـــاص می  پرسيدند(،   بادی شدید می  وزد

)همه احساسات منفی خود را می  گفتن و بعد مربی می  گفت 
 تجسم کنيد بادی شــديد می آيد و همه احساسات منفی را
 با خودش می  برد(،  رو به بیرون، پیاده و تاتی تاتی  )يك کودک
يكی از احساسات خود را نيمه  تمام مطرح می کند و بچه های 

ديگر بايد آن را کامل کنند(.

درک احساسات خود و ديگران و ابراز 
احساسات

گوش کردن 
افزايش توجه و تمرکز 
نشان دادن احساسات
اسم  گذاري احساسات 

تشخيص انواع احساسات 
پاسخ متقابل و مناسب به دوستان 
 افزايش محبوبيت کودک و آگاهی

از احساسات

خودمهارگری و 
 اطاعت  پذیری 
)رفتار اخلاقی(

  ایست   )يك سری از خطوط قرمز روی زمين کشيـده می شد و 
بچه ها با رسيدن به اين خطوط، حق دست زدن به شكلاتها را 
 نداشتند(،   گیره لباس  )کودک بايد چند دقيقه نقش يك لباس
 وصل شــده به بند را بازی کند و دســت به بادکنكها نزند(،
خوراکیهاتو نخور  )تعدادی کيك در يك ظرف قرار داده  می شد
 و در صورتی که بچه ها می توانستند 20 دقيقه به آنها دست نزنند،

بعد اجازه داشتند دو کيك بردارند(.

خودنظم دهی
پيروی کودک از رهنمودهای مراقبان

به تأخير انداختن رسيدن به خواسته ها 
تعديل رفتار مطابق با موقعيت 

کنترل هيجان 
افزايش جسارت و قاطعيت 
تقويت مهارت »نه« گفتن 

کنترل انرژي و هيجانات 
انعطاف  پذيري
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اهداف هر جلسهبازیهای گروهیفهرست بازیها

 احترام 
به قانون

 بالش بازی  )بازی با يـك عـروسك پشمالوی بـزرگ به نـوبت(،  
دوست من تا کجا باید سفر کنم    )يك داستان به بچه های يك گروه

گفته می شد و از آنها خواسته می شد آن را بـرای گـروه ديـگر 
فوت کردن گلولۀ پنبه  ای  تعريف کنند تا آنها دقيق اجرا کنند(؟  
 )بچه ها دو نفری بايد در يك بازه زمانی خاص، يك گلولة پنبه  ای را
گردآوری گردو، نشانه  زنی   فوت می کردند تا وارد ظرفی شود(، 
)بچه ها با رعايت قانــون دارت می  زدند(،  توفان  )در اين بازی 
بچه ها تجســم می کردند توفان آمده و کسی را با خود می  برد 

گوش کن حفظ کن  که نكات ايمنی را رعايت نكرده اســت(، 
)واژه هايی گفته می شــد و از بچه ها خواسته می شد تا به نوبت 
انجام بده  )از بچه ها خواســته می شد  کلمات را بازگو کنند(، 
قاطی قاطی   تا کارهايی که به آنها گفته می شد، انجام دهند(، 
)بچه ها بايد با چشــم بسته شــیء زير دستشان را تشخيص 
برپا )بچه ها بايد مثل يك گزارشگر ويژگيهای يك  می دادند(، 
صندلی بازی  )بچه ها همزمان  فرد قانونمند را توضيح می دادند(، 
با پخش يك موســيقی دور يك صندلی می  گشتند و به محض 
توقف آن بايد سريع روی صندلی می  نشستند تا برنده شوند(.

رعايت قوانين و تطابق با گروه 
پيروي از گروه، 

رعايت نوبت
اجازه گرفتن

در جای خود نشستن

اعتماد به نفس

مبصر شــدن، نقاشــی کی از همه بهتره )از بچه ها خواسته  
می شــد تا نقاشی مورد علاقه خود را بكشند و در مورد نقاشی 
يكديگر نظر بدهند(،  به من اعتماد کن )گزارش دادن کارهای 
خوب خود در قالب يك گزارشگر و تشويق کردن همسالان(.

افزايش اعتماد ميان- فردی
افزايش احساس خودارزشمندی

افزايش کارآمدی و افزايش مسئوليت پذيری

پرخاشگری

پاره کردن روزنامه )مقداری روزنامه در اختيار بچه قرار می  گرفت تا  
بادکنکهای خشم )به بچه ها  به ميزان عصبانيتشان آنها را خرد کنند(، 
 ياد داده شــد تا شــكم خود را با هر بار خشمگين شدن مثل بادکنك

نقاشی فرد عصبانی )کشيدن تصوير يك فرد  پر و خالی کننــد(، 
گل بازی )جعبه  ای از خاک و مقداری آب در اختيار بچه ها  عصبانی(، 
گروپ راه رفتن  قرار می گرفت تا گل درست کرده و بازی کنند(، 
)بچه ها با گامهای بلند راه می  رفتند و عصبانيت شون را نشان می دادند(.

کاهش واکنشهای پرخاشگرانه
کاهش درگيری جسمی و کلامی کودک با ديگران

آداب معاشرت 
)تحسین و 
لبخند زدن(

رفتار خنده  دار )هر يك از بچه ها يك حرف خنده  دار می زد و  
تقلید صدا،  ديگــران با خنده وی را تشــويق می کردنــد(، 
متشــکرم دوســت خوبم )بچه ها با گرفتن يك خوراکی از 
مهمانی و  دوستشــان می گفتند: متشكرم دوســت خوبم(، 
دوســت من سلام )بچه ها با گفتن دوســت من سلام، بايد 

چند مورد از زندگی خود را گزارش می دادند(

پذيرفتن شكست
کنار آمدن با پيروزي رقيب

اهميت بيان واکنشــهای گرم و مطبوع و عدم 
بيان واکنشهای منفی

تقويت مهارت دوست  يابی و کاهش کمرويی

جهت  گیری 
اجتماعی

فانوس دریایی )بيان يك داستان در مورد يك کشتی گمشده که  
ناخدای آن فقط يك فانوس دريايی روشن را می  بيند و از بچه ها 
ایفای نقش فروشگاه  خواسته شد داســتان را تكميل کنند(، 

ایفای نقش مربی  . )نقش خريد و فروش در قالب دو گروه(، 

افزايش کيفيت دلبستگی کودک- مربی، 
آشنايي با نقشهای مختلف اجتماعي و 

انتظارات جامعه 
مهارت ورود به گروه

افزايش علاقه و توجه فرد به خود و ديگران

داده ها با نرم افزار SPSS نسخه 19 گردآوری و با استفاده از آزمون تحليل واريانس آميخته تحليل شدند.

 جدول 1.   )ادامه( 
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 یافته های پژوهش
بر اســاس اطلاعات جمعيت  شــناختی مربوط به دو گروه آزمايش و کنترل که در هر يك 15 نفر 
شــرکت کننده داشــتند، ميانگين ســنی آزمودنيهای گروه آزمايش 5/51 و گروه کنترل 5/42  بود که 
. همچنين در گروه آزمايش و کنترل به ترتيب  )t = 0/04 ، P < 0/05( تفاوتی معنادار با يكديگر نداشتند
9 و 10 پســر و 6 و 5 دختر حضور داشــتند که تفاوتی معنادار ميان دو گروه از اين نظر وجود نداشت 
. آماره های توصيفی شــامل ميانگين و انحراف اســتاندارد نمرات آزمودنيهای  )χ2 = 0/21 ، P < 0/05(

دوگروه در متغيرهای مورد مطالعه در جدول شماره 2 ارائه شده است.     

 جدول 2.    آماره های توصیفی مؤلفه های مهارت اجتماعی در پیش آزمون و پس آزمون و پیگیری                                                                                                                           

نوع آزمونمتغیر
            گروه کنترلگروه آزمایش

انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگین 

 مهارتهای 
اجتماعی مناسب

40/5911/3139/9410/18پیش آزمون

45/1413/5240/0212/46پس آزمون

45/7212/2239/6412/15پیگیری

 رفتارهای 
غیراجتماعی 

43/3213/7544/0914/21پیش آزمون

38/5411/3643/8713/74پس آزمون

39/1810/9044/169/53پیگیری

پرخاشگری 

41/8514/5942/1310/57پیش آزمون

36/9410/4342/6013/98پس آزمون

36/6310/4342/6010/84پیگیری

برتری  طلبی

27/756/6727/317/54پیش آزمون

23/456/0727/226/81پس آزمون

23/115/1926/867/39پیگیری

 رابطه با 
همسالان

19/384/1819/736/87پیش آزمون

24/516/4720/246/35پس آزمون

24/255/2120/444/89پیگیری
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بر اســاس جدول شــماره 2 متوســط نمرات مهارتهای اجتماعی کودکان در پيش آزمون در گروه 
آزمايش و گـــروه کنترل تقريباً برابر با هم اســت. همچنين در پس آزمون و پيگيری متوســط نمرات 

مهارتهای اجتماعی کودکان در گروه آزمايش تغيير يافته است و در گروه کنترل تغييرات ناچيز است.
 برای پاسخگويی به سؤال پژوهشی تحليل واريانس آميخته چندمتغيره با بررسی اثرات درون -   گروهی
 و ميــان -   گروهــی به منظور بررســی تفــاوت در مؤلفه های مهارتهــای اجتماعی ميــان آزمودنيهای 
دو گــروه صورت گرفت. ابتدا مفروضه های نرمال بودن داده ها،  کرويت موچلی و همگنی ماتريســهای 
بررســی قرار گرفتند. برای بررســی بهنجار بودن توزيــع متغيرها از آزمون  واريانس - کوواريانس مورد 
ناپارامتری کولموگروف - اســميرنف استفاده شد که نتايج آن نشان دهنده عدم معناداری نتايج حاصل از 
اين آزمون معنا  دار بود )P <0/05(، يعنی توزيع نرمال اســت. نتايج کرويت موچلی در جدول شــماره 3 

گزارش شده است. 

 جدول 3.    نتایج بررسی فرض کرویت موچلی در مؤلفه های مهارتهای اجتماعی                                                                                                                           

اصلاح اپسیلن هین- فلتwx2dfP موچلیمتغیر

0/6311/7220/000/80مهارتهای اجتماعی مناسب

0/3930/3820/000/63رفتارهای غیراجتماعی

0/7210/0920/000/88پرخاشگری

0/3142/4620/000/57برتری  طلبی

0/2359/6520/000/45رابطه با همسالان

 نتايج جدول شماره 3 نشان می دهد که فرض کرويت موچلی در هيچ يك از مؤلفه های مهارتهای اجتماعی
محقق نشده است و بر اين اساس از اصلاح اپسيلن هين -  فلت برای متغيرها استفاده شد. بر اساس نتايج 
. )t = 0/71 ، P < 0/05(آزمون ام  باکس فرض همگنی ماتريسهای واريانس - کوواريانس رعايت شده است 

اســاس همة مفروضات لازم برای انجام دادن تحليل واريانس آميخته چندمتغيری برقرار اســت  اين  بر 
و نتايج اين آزمون در جدول شــمارة 4 آورده شــده اســت. اين تحليل ابتدا ترکيب خطی مؤلفه های 
 مهارتهای اجتماعی را در ميان گروهها، بر حســب زمان و نيز اثرات تعاملی گروه و زمان مورد مقايســه 

قرار می دهد.
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 جدول 4.    نتایج آزمون چندمتغیره مؤلفه های مهارتهای اجتماعی                                                                                                                           

dfPh2 خطاdf فرضیهFلامبدای ویلکزمنبع تغییرات

0/337/495240/0010/39گروه

0/2116/1810190/000/48زمان

0/1621/3210190/000/61گروه× زمان

آن  چنان که در جدول شماره 4 نشان داده شده است در ترکيب خطی مؤلفه های مهارتهای اجتماعی 
 بر حســب عضويت گروهی )F = 7/49 ، P = 0/001(، ســه مرحله پيش آزمــون، پس آزمون و پيگيری

)F = 16/18 ، P = 0/00( و اثــر تعاملــی گــروه و زمــان )F = 21/32 ، P = 0/00( تفاوت معنادار وجود 
 دارد. انــدازه اثر يا ميزان تأثير منابع تغيير در ايجاد تفاوتها بر حســب عضويت ميان - گروهی، عضويت 
درون - گروهــی و اثــرات تعاملی به ترتيب 39% ، 48% و 61% اســت، يعنی 39 درصد تغييرات از طريق 
عضويت ميان - گروهی، 48 درصد از طريق تفاوتهای درون - گروهی و 61 درصد تغييرات بر حسب اثرات 
تعاملی درون - گروهی و ميان -   گروهی قابل تبيين اســت. در ادامه برای بررســی تفاوتها در مؤلفه های 

مهارتهای اجتماعی نتايج تحليل واريانس تك متغيره در جدول شمارة 5 آورده شده است.

 جدول 5.    نتایج آزمون تحلیل واریانس تک متغیري براي بررسي الگوهاي تفاوت در مؤلفه های مهارتهای اجتماعی                                                                                                                           

SSDfMSFPh2منبع تغییراتمتغیرها

 مهارتهای اجتماعی 
مناسب

29/96129/967/240/0010/21گروه

53/871/6732/269/930/0010/26زمان

45/281/6727/116/320/0070/15گروه × زمان

 رفتارهای 
غیراجتماعی

91/76191/765/090/020/13گروه

132/541/29102/7410/170/0010/19زمان

158/441/29122/8213/600/000/31گروه × زمان

پرخاشگری

47/12147/122/410/120/07گروه

85/241/7847/882/850/100/09زمان

93/671/7852/624/810/040/11گروه × زمان
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SSDfMSFPh2منبع تغییراتمتغیرها

برتری  طلبی

1/4911/490/670/430/02گروه

3/131/562/003/140/070/09زمان

8/061/565/164/280/050/13گروه × زمان

رابطه با همسالان

34/74134/7414/620/000/35گروه

20/221/1417/7318/240/000/42زمان

61/541/1453/9826/970/000/51گروه × زمان

* نتايج بر اساس اصلاح اپسيلن هين-فلت ارائه شده است.

بر اســاس نتايج جدول شــماره 5، اثر ميــان - گروهی در مؤلفه های مهارتهای اجتماعی مناســب 
)F = 7/24 ، P = 0/001(، رفتـارهـای غـيراجتمـــاعی )F = 5/09 ، P = 0/02(، و رابـطه بـا همسـالان 
درصد است. اثر  درصد و 35  )F = 14/62 ، P = 0/00(، معنادار است. اندازه اثر آنها به ترتيب 21 درصد، 13 
،)F = 9/93 ، P = 0/001( زمان يعنی عضويت درون -   گروهی در مؤلفه های مهارتهای اجتماعی مناســب 
 ،)F = 18/24 ، P = 0/00( و رابطه بــا همســالان )F = 10/17 ، P = 0/001(  رفتارهــای غيراجتماعــی
معنادار بود. اندازه اثر آنها به ترتيب 26 درصد و 19 درصد و 42 درصد است. اثر تعاملی ميان - گروهی و 

درون - گروهی در همه مؤلفه های حمايت اجتماعی در سطح کمتر از 0/05 معنادار بود.

 بحث و نتیجه گیری 
پژوهش حاضر با هدف بررســی تأثير بازيهای گروهی بر بهبود مهارتهاي اجتماعی کودکان با ضعف 
در مهارت اجتماعی انجام شده است. نتايج حاصل گويای اثربخشی بازيهای گروهی بر بهبود مهارتهاي 
اجتماعــی کودکان گروه آزمايش بود. اين يافته ها با نتايج پژوهشــهای ملاحــی و همكاران )1398(، 
پيرعباســی و صفرزاده )1398(، موللــي و همكاران )1394(، آذرپيك و نصری )1396(، پورشــكوری 
شــارمی و همكاران)1390(، يگانه )1393(، کاســتا1 و همكاران )2018(، کارپندال و لوئيس )2004(، 
ماير و همكاران )2018(، لوبلانك و همكاران )2013( و بولتســكی -    شــيرر و همكاران  )2012( مبنی 
بر اثربخشــی بازيهای گروهی بر يادگيری و بهبود مهارتهای اجتماعی و ارتباطی و مشكلات هيجانی و 

رفتاری کودکان همسويی دارد. 

1. Costa

 جدول 5.   )ادامه( 
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بر اســاس يافته های پژوهش ملاحی و همكاران )1398( بازی  درمانی گروهی با رويكرد گشــتالتی 
بهبود وضعيت کودکان در پرخاشگری و مهارتهای اجتماعی مؤثر است. پيرعباسی و صفرزاده )1398(  در
در مطالعه خود نشان دادند که بازی  درمانی گروهی موجب بهبود مهارتهای اجتماعی در ابعاد همكاری، 
ابراز وجود، خويشتنداری و ارتقای عملكرد حافظه کوتاه مدت در ابعاد ديداری و شنيداری می شود. موللي 
و همكاران )1394( در پژوهشــی نشــان دادند که بازي  درماني گروهي اثر معناداري بر بهبود مهارتهاي 
اجتماعي کودکان آســيب  ديده شــنوايي دارد. بر اســاس يافته های پژوهش آذرپيك و نصری )1396( 
 بازيهــای گروهی و محلی موجب بهبــود مهارتهای اجتماعی در دانش آموزان کم توان ذهنی می شــود.

نتايج پژوهش پورشــكوری شــارمی و همكاران )1390( نشــان داد که بازيهای کودکانه موجب رشد 
اجتماعی کودکان دبســتانی می شــود. يگانه )1393(، در مطالعه خود نشان داد که آموزش مهارتهاي 
اجتماعی موجب کاهش اختلالات رفتاری در دانش آموزان دبستانی می شود. بولتسكی -  شيرر و همكاران 
)2012( نيز از پژوهش خود نتيجه گرفتند که بازيهای تعاملی با همســالان، تأثيری پايدار در موفقيت 
تحصيلی و يادگيری مهارتهاي اجتماعی کودکان دارد. نتايج پژوهش ماير و همكاران )2018( نيز گويای 

تأثير بازيهای گروهی بر ميزان کاهش مشكلات اجتماعی و افسردگي کودکان بی  سرپرست بود.
در تبيين اين نتايج می توان چنين بيان داشت که بازی بستری مناسب برای کودک فراهم می آورد 
 تــا بتواند روابط خود را گســترش دهد و تجربيات خود را به همســالان و مربــی عرضه کند و متقابلًا 
از ســوی آنها بازخورد دريافت کند )يگانه، 1393( که اين موارد می تواند به ارتقای مهارتهای اجتماعی، 
اصلاح رفتارهای غيراجتماعی و رابطه با همسالان کمك کند. بازی روشی است که در قالب آن کودک 
بدون هرگونه اســتفاده از سازوکار دفاعی ســرکوب می تواند احساسات و هيجانات و همچنين آرزوها و 
اميالش را آشــكار سازد و چنين ابراز وجودی برای يك کودک که سرشار از احساسات و هيجانات است 
و هنوز قادر به بيان آنها نيســت، می تواند وی را در تعديل و تنظيم هيجانات ياری برســاند و با منافع 
و مزايای بســيار در زمينه رشــد و تحول عاطفی و هيجانی برای وی همراه باشــد، چرا که اين کسب 
تنظيم هيجانی می تواند از شــدت ابراز پرخاشگرانه خواسته ها بكاهد و برقراری رابطه مناسب  مهارت در 
و اجتماعی را با ديگران تســهيل ســازد )آذرپيك و نصــری، 1396(. بازی  درمانی، برای کودکی که در 
زمينة مهارتهای اجتماعی و تعامل با همسالان دچار ضعف است، نوعی تزريق واکسن روانی و اجتماعی 
محسوب می شود که به بهبود مهارتهای اجتماعی وی کمك می کند، چرا که اين کودکان به دليل ضعف 
مهارتهای اجتماعی و ارتباطی با مشــكلات متعددی مواجه اند که نتيجه آن احســاس تنهايی، انزوا،  در 
نااميدی و وابســتگی است )لاو و همكاران، 2017(. در اين کودکان مؤلفه هاي اصلي تعاملهاي اجتماعي 
نفس، برقراری رابطه متقابل، درک هيجانهاي افراد ديگر و واکنش متناسب به آن از رشد کافی  مانند عزت 
برخوردار نيســتند. اين کودکان به سبب مشكلات رفتاری خود اعم از پرخاشگری، افسردگی، لجبازی و 
نافرمانی به سادگی نمي توانند با ديگران ارتباط مؤثر برقرار کنند و اين مشكلات رفتاری موجب طرد آنها 
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از ســوی همسالان و بزرگسالان می شود که به اين ترتيب زمينة انزوای بيشتر آنان از اجتماع و تشديد 
مشــكلات رفتاريشان فراهم می شود )کارپندال و لوئيس، 2004(. اين در حالی است که چارچوب بازی 
گروهــی زمينه  ای را فراهم می ســازد تا اين کودکان بدون هيچ  گونه ترس و اضطراب از قضاوت شــدن 
ازسوی ديگران به ابراز احساسات خود، بازخورد گرفتن از ديگران، مشاهده رفتارهای مختلف و تبعات آن 
به يادگيری غيرمستقيم بپردازند و مهارتهای اجتماعی مناسب و رابطه با همسالان را همچون همكاری 

کردن، درک کردن ديگران، صبر و تحمل و رعايت حقوق ديگران را بياموزند. 
بازي گروهی روشي اســت که به کودک فرصت مي دهد تا احساسات آزاردهنده و مشكلات دروني 
طريق بازي بروز دهد و آنها را به نمايش درآورد. همچنين، مربی فرصتي را فراهم مي کند که  خود را از 
تعامل با کودک به وی کمك کند تا ياد بگيرد تعارضات خود را ابراز و حل کند )پيرعباسی و صفرزاده،  با
1398( و اين فرايند می تواند در کاهش رفتارهای پرخاشــگرانه و غيراجتماعی مؤثر باشد. بازی  درمانی 
فرايندی اســت که در قالب آن و با پرهيز از هرگونه محدوديتهای موجود در روشــهای سنتی، کودک 
فعالانه به برقراری ارتباط ميان -  فردی با همســالان خود می پردازد و در جريان اين درگيری هدفمند، 
فعال و غيرتهاجمی کودک به فضايی دسترسی پيدا می کند که دستيابی به درونيات و نيات ديگران برای 
وی تســهيل می گردد )موللي و همكاران، 1394( و اين زمينه ايجاد و تقويت همدلی را برای وی فراهم 
می آورد که پيامد آن می تواند عدم برتری  طلبی در رابطه با دوستان و يك رابطه دوسويه برابر و متعادل 
و همراه با درک با آنها باشــد. همچنين، در بستر ارتباطی فراهم شده در قالب بازی گروهی با همسالان 
اســت که کودک می تواند بدون ترس و نگرانی از قضاوتهای احتمالی از جانب بزرگســالان و با احساس 
آزادی و استقلال رابطه  ای برابر با کودکان همسن خود برقرار کند و در تعامل با آنها با بسياری از الگوهای 
رفتاری و ارتباطی آشنا شود و بازخورد هر يك را مشاهده کند و به اين طريق يادگيری صورت می گيرد 
که نتيجه آن می تواند افزايش مهارتهای اجتماعی مناسب، کاهش بروز رفتارهای غيراجتماعی و اصلاح 
رابطه با همســالان باشــد )آذرپيك و نصری، 1396(. بازی کردن با همسالان، تقسيم تخيل و واقعيت 
آنها و نمايش مهارتهای خود در موقعيت اجتماعی برای هر کودک انگيزه  بخش و انرژی  دهنده اســت  با 
و اين زمينه  ای می شــود تا بتواند در دنيای واقعی و در تعاملات ميان -  فردی موفق  تر ظاهر شود )ماير و 
همكاران، 2018( و به دور از هرگونه رفتار غيراجتماعی، پرخاشگرانه و تكانشی و يا احساس برتری طلبی 

و اطمينان زياد به خود، به رابطه  ای متقابل و دوستانه با ديگران بپردازد.
تعامل  بازی زمينه  ای را فراهم می کند تا تعاملات اجتماعی کودکان با همتايان خود انجام شود و اين 
موجب می شــود که کودکان برانگيخته شــوند تا تكاليف دشــوار اجتماعی را انجــام دهند. همچنين، 
فرصتهايــی را برای آنها فراهم می کنــد تا رفتارهای ديگران را فرا بگيرنــد )فرهنگی، 1390(. آموزش 
مهارتهــاي اجتماعي و رفتارهای درســت از راه بازيهای گروهی به نوعي ارائه الگو براي کودک اســت، 
 زيرا کودکان بســياري از مفاهيم اجتماعی را که در بزرگســالي به آنها احتيــاج دارند، در بازی کردن



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

236
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

فرا می گيرند. در بازيهای جمعی کودکان بـــا همكاری يكديگر برای يـــك هدف تـــلاش می کـنند و 
دارای قوانين خاص و بالاترين سطح رسش اجتماعی است )موللي و همكاران، 1394(. بنابراين، کودک 
ضمن بازيهای گروهی به کشــف محيط پيرامون خود و دنيای اجتماعی می پردازد و نخســتين گام را 
اجتماعی شــدن بر می دارد و از مواردی چون کيفيت تأثيرگذاری بر ديگران و تأثيرپذيری از آنها  برای 
کردن  آگاه می شود و بهتر می تواند رفتارهای خود و تبعات آن را ببيند و اصلاح کند. کودک بدون بازی 
بــا کودکان ديگر، فردی خودمحور و پرخاشــگر می شــود و در مقابل، از طريق بــازی با ديگران روش 
 همكاری کردن و کمك گرفتن و وارد ساختن شخصيت خود را در گروه می آموزد )تمجيدتاش،1390(
و اين می تواند زمينه رفتارهای اجتماعی مناسب و رابطه مناسب با همسالان را فراهم کند و از ميزان رفتار 
مي گيرد، توجه و استقبال کودکان نيز قرار   غيراجتماعی و تكانشی بكاهد. در کل در بازيهای گروهی که مورد 

امكان بررسي دقيق الگوهاي رفتاري و ارتباطی هر کودک و پرداختن به همة جنبه هاي آن فراهم مي شود 
 و از روی اطلاعات به دســت آمده، مربی می تواند بدون ايجاد فشــار به کودک و با رغبت خودش وی را

در جهت اصلاح الگوی رفتاری و ارتباطی هدايت کند.
در مجموع نتايج حاصل نشان داد که بازيهای گروهی در کودکان با مشكلات در مهارتهای اجتماعی 
توانســته اســت به بهبود مهارتهای اجتماعی در آنها کمك کند و موجب افزايش توانمنديهای کودکان 
در حوزه های اجتماعی شــود. بر اين اســاس به درمانگران، مربيان و والدين توصيه مي شــود به منظور 
رفع مشــكلات کودکان در مهارتهای اجتماعی از بازی به مثابه ابزاری ســالم، بی  خطر و در دسترس که 
استقبال کودکان نيز هست بهره بگيرند تا از طريق آن بتوانند هم به بسياری از آسيبهای رفتاری و  مورد 
هيجانی کودک پی ببرند و هم بتوانند به آموزش بســياری از مهارتها مانند مهارت اجتماعی به کودکان 
بپردازند. از محدوديتهای مطالعه حاضر، عدم بررســی و کنترل متغيرهای مداخله گر احتمالی همچون 
ميزان تحصيلات والدين، ترتيب تولد، وضعيت اقتصادی، ضريب هوشــی، اختلالات همبود و ... بود که 
ممكن است نتايج حاصل را تحت تأثير قرار دهند. گردآوری داده ها با به کارگيری پرسشنامه خودگزارشی 
نيز ممكن است در کسب داده های بدون سوگيری اخلال ايجاد کند. بنابراين توصيه می شود پژوهشهای 
گرفتن ســاير متغيرهايی انجام شوند که ممكن است نتايج را تحت تأثير قرار دهند و برای  نظر  آتی با در 

گردآوری داده نيز از روشی غير از پرسشنامه، همچون گزارش کيفی استفاده شود.
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Improving Preschoolers’ Social Skills through 
Group Games

 Z. Mohammadzaadeh 1  A. ZaareMirakaabaad 2

Weaknesses in children’s social skills could lead to a number of problems during 
the adulthood. Aimed at reducing such problems through elimination of those 
weaknesses by engaging preschoolers in group games, in the present study a 
sample of 30 preschoolers with weak social skills were randomly placed in two 
groups of equal size, one of which went through 10 sessions of group games in 
5 weeks. The analysis of the collected data revealed a significant improvement 
(p<0.05) in the group’s social skills, as they exhibited appropriate social skills, 
avoided anti-social behaviors such as aggression and supremacy, and improved  
their relationships with their peers. Thus those dealing with children are 
recommended to use group games, alongside other interventions, to correct and 
improve children’s social skills.
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